
 
 
 
  
 
 
 
 
            Datum: 24. 4. 2015 

 
 

 

Inovace studijních programů AF a ZF MENDELU  

směřující k vytvoření mezioborové integrace 

CZ.1.07/2.2.00/28.0302 

Tato prezentace je spolufinancovaná z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 



OP Rybářství 2014 - 2020 

Ing. Antonín Vavrečka 
vedoucí Oddělení metodiky OP Rybářství 
  
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, Praha 1, 110 00 
Tel.: 222 871 785 
E-mail: antonin.vavrecka@szif.cz 

 

mailto:antonin.vavrecka@szif.cz
mailto:antonin.vavrecka@szif.cz
mailto:antonin.vavrecka@szif.cz


Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) 

Státní zemědělský intervenční 
fond (SZIF) je: 

 

akreditovanou platební agenturou 
pro provádění opatření 
Společné zemědělské politiky 
financovaných    z Evropského 
zemědělského záručního fondu 
a Evropského fondu pro rozvoj 
venkova 

 

a 

 

  zprostředkovatelem finanční 
podpory z Evropské unie a 
národních zdrojů 

 

 



Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) 

Činnost SZIF vychází z: 
 

Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu, 

 § 1, bod 1) - fond je právnickou osobou se sídlem v Praze. Fond je správním úřadem 
a náleží do působnosti Ministerstva zemědělství (dále jen "ministerstvo") 

Z pohledu k OP Rybářství: 

 § 1, bod 2), písmeno w) - provádí činnosti zprostředkujícího subjektu podle přímo 
použitelných předpisů Evropské unie upravujících strukturální fondy nebo Evropský 
rybářský fond 11) a Evropský námořní a rybářský fond podle § 2ca zákona o 
zemědělství  

 

a 

 

 Zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství 

 
 

 



Struktura SZIF 

V současné době SZIF tvoří: 

 centrální pracoviště v Praze 
 

 7 regionálních odborů   
 

 65 oddělení příjmu žádostí a LPIS (bývalé 
Agentury pro zemědělství a venkov) 

  

 



Zaměstnanci SZIF 

 v SZIF k 31. 12. 2014 pracovalo 1 101 zaměstnanců 
 

 celkově převažují ženy (64 %), muži tvoří 36 %; na řídících pozicích je 
struktura zaměstnanců dle pohlaví téměř vyrovnaná 
 

 nejvíce zaměstnanců je ve věkové skupině 31 – 40 let 
 

 79 % zaměstnanců SZIF má vysokoškolské vzdělání 

 



 
 

 Přímé platby (PP) 
 

 Program rozvoje venkova (PRV) 2007-2013 / 2014-2020 
 

 Společná organizace trhu (SOT) 
 rostlinné komodity 
 živočišné komodity 
 zahraniční obchod 

 

 OP Rybářství (OPR) 2007-2013 /2014-2020 
 

 

Uzavřené programy 
 Horizontální program rozvoje venkova (HRDP) 
 

 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství    
(OP RVMZ) 

 

 Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova 
(SAPARD) 

 

Režimy podpor administrované SZIF 



 

Osa 2 

 počet zaregistrovaných žádostí                1 506 ks v částce 1 725 190 463 Kč 

 počet schválených žádostí                              775 ks v částce    603 051 898 Kč 
 

Osa 3 

 počet zaregistrovaných žádostí                     476 ks v částce 500 976 320 Kč 

 počet schválených žádostí                           397 ks v částce 370 649 138 Kč 
 

Osa 5  

 počet zaregistrovaných žádostí                     42 ks v částce 45 933 573 Kč 

 počet schválených žádostí                            40 ks v částce 43 957 450 Kč 
 

 

Celkové vyplacené prostředky za OPR včetně MZe (2009 – 2014): 672,6 mil. Kč 

OP Rybářství – počty žádostí 2007 - 2013 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Operační program Rybářství 2014 – 2020 

 

 vypracován na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
508/2014 ze dne 15. května 2014 o Evropském námořním a rybářském 
fondu (dále jen „ENRF“)  

 a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. 
prosince 2013 o společných a obecných ustanoveních o Evropském fondu 
pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, 
Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova.  

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Příprava dokumentů – od evropské úrovně po vyhlášení kola příjmů 
 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 o společných a 
obecných ustanoveních + prováděcí nařízení 
 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 508/2014 o Evropském 
námořním a rybářském fondu + prováděcí nařízení 

 

 Dohoda o partnerství - je základní zastřešující dokument pro čerpání 
finančních prostředků z ESI fondy v programovém období 2014–2020.  
 

 Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu pro období 2014 - 2020 
 

 Programový dokument - Operační program Rybářství 2014 – 2020 
 

 Pravidla pro žadatele pro jednotlivá opatření 

 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Instituce zapojené do řízení prostředků ENRF 
 

 Ministerstvo zemědělství v ČR - Řídící orgán OP Rybářství 

 Státní zemědělský intervenční fond – Zprostředkující subjekt a Finanční útvar                

 Ministerstvo Financí ČR – Platební a certifikační orgán a Auditní orgán 

 

SZIF - Zprostředkující subjekt - Dohoda o delegování pravomocí 

 Informování žadatelů 

 Zpracování Žádostí o dotaci/finanční prostředky 

 kontrola přijatelnosti projektů a kontrola formálních náležitostí 

 Hodnocení projektů/bodování 

 Výběr projektů - doporučení/nedoporučení projektů k financování 

 Zpracování a administrace žádosti o platbu včetně všech kontrol 

 Vytvoření informačního systému pro administraci OP Rybářství atd. 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Role Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR) 

 Koordinací přípravy programových dokumentů na úrovni ČR i EU bylo pověřeno MMR. 

 MMR je odpovědné za přípravu Dohody o partnerství a za vytvoření jednotného 
metodického prostředí, které tvoří základní rámec pro tvorbu a nastavení pravidel pro 
programové období 2014 - 2020.  

 MMR bylo uloženo metodicky zabezpečit oblast řízení a monitorování fondů Společného 
strategického rámce - v rámci zajištění jednotného metodického prostředí připravilo MMR 
metodické dokumenty, které jsou závazné pro oblast řízení a monitorování fondů 
Společného strategického rámce. Aktuálně se jedná o 15 metodických pokynů, které 
popisují mimo jiné následující oblasti: příprava programových dokumentů; tvorba a 
používání indikátorů; způsobilost výdajů; zadávání veřejných zakázek; řízení výzev, výběr 
a hodnocení projektů; proces řízení a monitorování; atd.  

 Součástí přípravy jednotného metodického prostředí je i zajištění jednoho informačního 
systému (dále jen IS) pro všechny fondy Společného strategického rámce. Pro oblast IS na 
úseku Programu rozvoje venkova a OP Rybářství má SZIF pro období 2014 - 2020 udělenu 
výjimku. Příjem a administrace žádostí bude probíhat ve vlastním IS SZIF. 

 Bude vytvořeno rozhraní i v novém programovém období 2014 – 2020, v rámci kterého 
budou přenášena data z IS SZIF do MS2014+ (v IS gesci MMR).  

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Popis strategie: 

 Budoucí vývoj českého rybářství vychází ze současného stavu a zaměření produkčního 
rybářství v ČR, postaveného na rybníkářství, tj. tradiční akvakultuře, a jeho roli při 
zajišťování výživy obyvatelstva. Dále je nezbytné vzít v úvahu i další mimoprodukční 
funkce (zadržování vody v krajině, biodiverzitu), které rybníky plní na straně jedné, a na 
straně druhé principy nové SRP a na ni navazující strategické dokumenty vyzývající 
členské státy EU k rozvoji inovačních aktivit pro zvýšení produkce ryb prostřednictvím 
podpory rozvoje udržitelné akvakultury.  

 Celkově bude české rybářství v následujícím období stavět na čtyřech základních faktorech 
uvedených v následujícím schématu.  

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Priority OP Rybářství: : 
 

 Zvýšit konkurenceschopnost tradiční akvakultury včetně investic do zachování 
udržitelné produkce tržních ryb.  
 

 Investovat do recirkulačních zařízení a tím zvýšit produkci.  
 

 Zvýšit podíl zpracovaných ryb, propagovat akvakulturu a podpořit konzumaci 
ryb.  
 

 Podporovat transfer vědeckých poznatků do podniků akvakultury (produktové a 
procesní inovace).  
 

 Podporovat formy hospodaření přispívající k zachování či zlepšování stavu 
životního prostředí a biologické rozmanitosti.  

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Opatření OP Rybářství 2014 - 2020 





Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Harmonogram výzev pro rok 2015 – Opatření OP Rybářství 2014 – 2020 
 

 Typ výzvy: Kolová 

 Opatření: 2.1. Inovace, 2.2. Produktivní investice záměr a), 2.4. Recirkulační zařízení, a 
5.3. Investice do zpracování produktů 

 Předpokládané vyhlášení výzvy: červenec/srpen 2015 

 

 Dále se spustí i Technická pomoc, která má kontinuální příjem. 

 

Harmonogram může být v návaznosti na plnění podmínek pro zahájení 
implementace aktualizován. 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Administrace Žádosti o dotaci z OP Rybářství 

 

 Harmonogram administrace Žádosti o dotaci  

 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Připravovaná Pravidla pro žadatele 

 Obecná část Pravidel 

 

 Specifická část Pravidel, opatření 2.1. Inovace  

 

 Specifická část Pravidel, opatření 2.2. Produktivní investice, záměr a) 

 

 Specifická část Pravidel, opatření 2.4. Recirkulační zařízení  

 

 Specifická část Pravidel, opatření 5.3. Investice do zpracování produktů 

 

 Závazné postupy pro zadávání zakázek 

 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Další opatření OP Rybářství 2014 – 2020 
 

 2.3 Opatření - Podpora nových chovatelů 

 Předpokládané vyhlášení výzvy: jaro 2016 

 

 Co vychází jasně z legislativy (nařízení o EMFF) – tyto povinnosti budeme muset 
nějakým způsobem naplnit: 

 Začínající chovatel bude muset předložit podnikatelský plán, a pokud je výše investic vyšší 
než 50 000 EUR, tak studii proveditelnosti zahrnující hodnocení dopadů operací na životní 
prostředí. Podpora se poskytne pouze v případě, že se na základě nezávislé marketingové 
zprávy jasně prokáže, že daný produkt má slibné a udržitelné vyhlídky na trhu. 

 Musí mít odpovídající odborné schopnosti a způsobilost.  

 Musí zřizovat poprvé mikropodniky nebo malé podniky akvakultury jakožto vedoucí tohoto 
podniku. 

 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 
 

 2.3 Opatření - Podpora nových chovatelů 

Podmínky, které byly předběžně vydefinovány na Odborné skupině Programování: 

 Žadatel, který nikdy samostatně nehospodařil v rybářství, či zahájil činnost maximálně 
např. před třemi lety k datu podání Žádosti o dotaci, žadatele lze omezit věkem (např. 26-
35 lety). Určitě bude omezena činnost i na to, že musel vzniknout aspoň jeden rok před 
příjmem, aby nedocházelo k záměrnému dělení podniků. 

 Žadatelem může být fyzická osoba, jež zřizuje poprvé mikropodnik nebo malý podnik 
akvakultury jakožto vedoucí podniku.  

 Hlavní předmět podnikání – rybářství 

 Vzdělání: absolvent střední školy s maturitou nebo vysoké školy se zaměřením na rybářství 
nebo alespoň 5 let praxe v oboru, uznatelné školy: Střední škola lesnická a rybářská, 
Bzenec; Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína, Třeboň; Střední 
rybářská škola a Vyšší odborná škola vodního hospodářství a ekologie, Vodňany; 
vyjmenované obory na MZLU Brno, ČZU Praha a FROV JU České Budějovice. 

 Podpora bude omezena finančním limitem cca. 2 500 000 Kč na 1 žadatele za celé 
programovací období 2014-2020 . 

 Tyto podmínky můžou být v návaznosti na jednání k Pravidlům upraveny/změněny. 

 

 

 

 

 

 
 

 



Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Další opatření OP Rybářství 2014 – 2020 
 

 

 

 

 

 
 

 


